A Antonium factione oppressi & expulsi urbe. Insuper duos consules, qui bello eum persequerentur, Hrcium & Pansam, misit. Induxit etiam senatum ut lictores Cesarri, velut pro patria propugnanti, & prætoriam dignitatem decerneret. Postquam vero fulus fugatusque est Antonius, exercitus autem consulum, quum ambo ex prælio occubuerint, coniunxerunt se Cesarri, quod timeret senatus iuuenem & insigni nixum fortuna, moliebatur honoribus & præmiis auocare ab eo legiones, viresque eius distrahere, simulans, quia fugatus esset Antonius, non opus esse ad defensionem reip. exercitibus. Vnde territus Cesar, misit clam certos ad Ciceronem qui eum rogarent & induceret ad consulatum utique simul parandum, ipse omnibus rebus in magistratu moderaretur pro arbitrio, & adolescentem regeret nominis tantum & gloriæ audum. Fassus ipse est Cesar, quum formidaret ruinam & desertum iri se, consilium in tempore a Ciceronis se ambitione mutuatū fuisse, atque adhortatum eum ut subsidio opum iuuarum & gratia peteret consulatum. Ita à iuene Cicero impulsus atque illusus, quod petenti consularum luffi agatus esset, senatumque ei adiunxit, statim apud amicos male audiuit, nec multo post sensit semet ipsum perdidisse, & populi prodidisse libertatem. Quippe euectus adolescentis consulari dignitate, Ciceroni salutem dixit, Antonioque & Lepido conciliatus coniunxit cum iis copias, imperiumque instar prædii est partitus. Proscripterunt plus ducentos. Maximam inter omnes contentiones præbuit iis disceptationem Ciceronis prescriptio. Nullam enim conciliationem recipiebat Antonius, nisi interficeretur ante omnes Cicero. Antonio assentiebatur Lepidus : Cesar utique reluctabatur. Colloquuti soli sunt remotis arbitris tres dies iuxta urbem Boniam. Locus ubi conuenerunt, pro castris erat amne cinctus. Dicitur primis diebus Cesar decertasque pro Cicerone, tertio cessisse & eum destituisse. Inierunt autem hæc cōmutationem : Cesar ex pacto cessit Cicerone, Lepidus fratre Paulo, L. Cæsare auunculo Antonius. Ita ira & rabies omnem iis humanam excusit mentem. imò docuerunt animal esse homine nullum sciuens, si libidini habeat licentiam coniunctam. Dum hæc aguntur, erat Cicero cum fratre in Tusculano suo. Nuntiata proscriptione statuerunt villam maritimam Ciceronis Astyram petere, illinc trāsmittere in Macedoniam ad Brutum. illum enim iam rumor erat præpollentem esse. Ferebantur lecticis mœrore confecti, restantesque in itinere coniunctis inter se lecticis miserè lamentabantur. Grauius Quintus afflatabatur, quum cogitaret omnium rerum inopia destitutum se, nihil enim domo secum attulerat. Imò Ciceroni quoque tenuerat viaticum. Consultius igitur visum Ciceronem fugam antea capere, illum percurtere ad necessaria domo accipienda. Hæc probauerunt. Ita se mutuò complexi & cū ciulatu digressi sunt. Quintus paucis post diebus cum filio, proditus à seruis suis quum esset percussoribus, interemptus est : Cicero ad Astyram delatus & pavium ibi pactus, illico consendit.

proiectusq; est secundo vento ad Circeios usque. Parantibus inde gubernatoribus exemplò vela facere, siue mare timens, siue nondū deposita omnino de Cæsare spe, egressus de naui est, ac quasi urbem peteret, progressus est pedestri itinere duodecim millia quingentos passus. Mox inopia consilii languescens, mutato instituto mare repetit. Noctem ibi in mentis agitationibus traduxit acerbis & perplexis. Statuit semel occultè domū Cæsaris ingredi, atque, quò vtrices diras in eum concitaret, apud focum eius se ipse interficere. Sed & ab hoc itinere metus repulit eum tormentorum: alia subinde inquieta consilia animi versans, permisit seruis ad Capuam se nauigio deportandum. Habuit prædia ibi & villam æstiuo tempore amœnam, quum gratissimè spirant etesiæ. Est etiam eo in loco haud procul à mari sacellum Apollinis. Hinc sublatum agmen coruorum magno crocit ad Ciceronis nauem, dum remisteræ appellitur, volavit: qui confederunt utrinque in antennæ cornibus, partim crocitantes, partim capita funium tudentes. Id omnibus dirum visum ostentum. Cicero ibi egressus de naui est, villamque ingressus ad quietem composuit se. Hic corui frequentes considerunt in fenestra, ac diros ediderunt strepitus. unus in grabatum demisit se, cogamque qua opertus erat Cicero, rostro paulatim à facie detraxit. Quod serui contemplantes, ac se ipsi increpantes, si dominum paterentur in conspectu suo trucidari, quum opem ei bestiæ ferrent, eiusque curam agerent afflicti, ipsi autem non protegerent: hinc precibus, hinc vi sublatum in lectica detulerunt ad mare. Interea superuenerunt cum manu percussores Herennius centurio & Popilius tribunus, quem parricidii quondam reum defenderat Cicero. Fores, quas offenderunt occlusas, ruperunt. Non inuento Cicrone, negantibusque qui intus erant scire, fama tenet, adolescentulum à Cicerone ingenuis institutum literis & doctrina, libertum Quinti fratri, (Philologo nomen erat) lecticam tribuno indicasse per consitas arboribus & umbrosas ambulationes ad mare deferri. Tum tribunus paucis assumptis circumcurrit ad exitum. Herennium per ambulationes aduolantem quum sensisset Cicero, imperauit seruis ut eo loci ponerent lecticam: ac finistra mentum more suo contrectans immotis oculis intuitus est percussores, squalore & situ oppletus & facie ex curis marcida, ut plerique, dum Herennius eum obtruncat, contexerint oculos. Ceruicem ex lectica protendit ad cœdem, annos tum natus quatuor & sexaginta. Caput eius & manus, quibus scripserat Philippicas, Antonii imperio præcidit. Etenim orationes in Antonium ipse Cicero Philippicas inscripsit, quo nomine etiam nunc appellantur. Quum Romam allata sunt hæc membra, habebat forte comitia Antonius. Re auditæ & conspecta, tunc finem habere exclamauit proscriptiones. Caput & manus pro rostris in tribunali iussit figi, spectaculum horrendum populo Romano, qui non Ciceronis aspicere se faciem existimauit, sed animi imaginem Antonii. Vnum tamen edidit Antonius inter ista laudabile exemplum,